

**Investitiile tale,
pe mâini bune.**



SĂPTĂMÂNA BURSIERĂ
19 ianuarie 2026 - 23 ianuarie 2026

www.ifbfinwest.ro

Analiza globală a piețelor

- Principalele evoluții din piețele de acțiuni, macroeconomie și sectoare -

Indice	Preț de închidere	Evoluție săptămânală
Nasdaq 100	25.605,47	▲ 0,30%
Dow Jones Industrial	49.098,71	▼ 0,53%
S&P 500	6.915,60	▼ 0,35%

* Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 16 ianuarie 2026.

Acțiunile americane fluctuează în urma știrilor privind tarifele aplicate Groenlandei

Indicii principali au încheiat săptămâna cu evoluții mixte, pe fondul fluctuațiilor puternice generate de știrile privind tarifele aplicate Groenlandei. După o scădere mai accentuată marți, când președintele Donald Trump a declarat că va impune noi tarife țărilor europene care se opun controlului SUA asupra Groenlandei, indicele **S&P 500** a înregistrat cea mai mare scădere zilnică din octombrie. Sentimentul s-a schimbat miercuri, după ce Trump, vorbind de la Davos, a declarat că el și secretarul general al NATO, Mark Rutte, au stabilit un cadru pentru un acord viitor și nu vor mai impune tarifele prevăzute pentru 1 februarie. Piețele au tranzacționat din nou dinamica „amenințare → negociere”, cu deescaladarea ca pârgie pentru a asigura drepturi extinse de staționare pentru SUA, coridoare de acces pe termen lung și acces potențial la resursele minerale ale Groenlandei. Următorii catalizatori includ raportările financiare de săptămâna viitoare a Microsoft, Meta, Tesla, Apple și Visa.

PIB revizuit în sus, PCE de bază încă peste țintă

O estimare actualizată a BEA a arătat o apreciere reală a PIB-ului în al treilea trimestru de ▲4,4% pe an (revizuită de la 4,3%), peste 3,8% din trimestrul anterior, creșterea fiind legată în mare parte de exporturile și investițiile mai puternice. Datele privind inflația au oferit mai puțin optimism: indicele de prețuri PCE de bază preferat de Fed pentru noiembrie a crescut cu 0,2% 1/1, la fel ca în octombrie, și cu 2,8% a/a față de ținta Fed de 2%.

PIB final t/t - BEA

PCE de bază - BEA

Energia și materialele conduc, finanțele rămân în urmă

Performanța sectorială în cadrul **S&P 500** a fost mixtă, sectorul energetic (SPNY: ▲3,11%) înregistrând cea mai puternică creștere săptămânală, urmat îndeaproape de cel al materialelor (SPLRCM: ▲2,57%) și sănătății (SPXHC: ▲1,06%). La polul opus, sectorul financiar (SPSY: ▼2,52%) a consemnat cea mai semnificativă scădere, urmat de cel imobiliar (SPLRCREC: ▼2,49%) și sectorul utilităților (SPLRCU: ▼1,95%).

Published on Investing.com, 24/Jan/2026 - 5:20:40 GMT, Powered by TradingView.
Roblox Corp, United States, NYSE:RBLX, W



Grafic 1. Evoluție săptămânală: Roblox Corp

Sursă: www.investing.com

- Acțiuni europene, curs valutar și petrol -

Indicatori de piață	Preț de închidere	Evoluție săptămânală
DAX	24.900,71	▼ 1,57%
EUR/USD	1,1742	▲ 1,08%
WTI	61,07	▲ 2,92%

* Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 16 ianuarie 2026.

DAX subperformează față de indicii regionali de referință

DAX-ul a scăzut cu ▼1,57% în cursul săptămânii, subperformând atât indicele **STOXX Europe 600** (▼0,98%), cât și **Euro STOXX 50** (▼1,27%). Performanța sectorială a fost mixtă, cu creșteri înregistrate de sectoarele resurselor de bază (**SXPP**: ▲3,84%), telecomunicații (**SXKP**: ▲2,04%) și petrol și gaze (**SXEP**: ▲0,70%). Cele mai slabe performanțe au fost consemnate de sectoarele asigurărilor (**SXIP**: ▼3,96%), alimentelor și băuturilor (**SX3P**: ▼2,36%) și bunurilor personale (**SXQP**: ▼1,73%).

Euro se menține aproape de 1,175 USD, pe fondul primei de risc asociate Groenlandei

Euro s-a tranzacționat la un nivel ușor sub **1,175 USD**, pe fondul evaluării de către investitori a semnalelor divergente ale indicelui PMI preliminar în raport cu problema comerțului legată de Groenlanda, care rămâne nerezolvată. Diferența dintre cele două mari economii a fost semnificativă: indicele PMI compozit al Germaniei a crescut la **52,5**, în timp ce cel al Franței a scăzut la **48,6**, din cauza slăbirii serviciilor. În ceea ce privește geopolitica, Trump a declarat că va amâna tarifele legate de opoziția față de planul său privind Groenlanda și a menționat un „cadru pentru un acord viitor” cu secretarul general al NATO, Mark Rutte.

Volatilitatea petrolului persistă, datele privind oferta contracarând riscul geopolitic

Petrolul a încheiat săptămâna volatil, **Brentul** situându-se în jurul valorii de **65,9 dolari** pe baril și **WTI** la **61 dolari**, pe fondul coliziunii dintre știrile privind riscul din Orientul Mijlociu și semnalele de supraofertă. Trump a avertizat asupra prezenței unei „armate” în apropierea Iranului, iar ICE Brent a revenit pentru scurt timp peste **66 USD**, dar datele EIA au arătat o creștere a stocurilor de țiței cu **3,6 milioane de barili** și a benzinei cu 6 milioane, indicând o cerere slabă. Agenția Internațională pentru Energie și-a ridicat prognoza privind cererea pentru 2026, dar se așteaptă în continuare la un surplus structural important. Gazul natural a înregistrat, de asemenea, o creștere în Statele Unite și Europa, datorită unei valuri de frig care a lovit Texasul și a crescut cererea de încălzire.

Raport privind piața petrolului 2026 - IEA

Published on Investing.com, 24/Jan/2026 - 6:10:29 GMT. Powered by TradingView.
Fresnillo PLC, United Kingdom, London:FRES, W



Grafic 2. Evoluție săptămânală: Fresnillo PLC

Sursă: www.investing.com

Analiza pieței din România

- Performanța principalilor indici bursieri din România -

Indice	Preț de închidere	Evoluție săptămânală
BET-TR	63.569,67	▼ 0,84%
BET	27.146,15	▼ 0,84%
BET-NG	2.006,38	▼ 0,46%

* Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 16 ianuarie 2026.

Acțiunile românești fac o pauză după un început de an puternic

Indicii bursieri români au înregistrat o scădere săptămâna aceasta, după un început puternic de an, care a adus câștiguri de două cifre în trei săptămâni. Această mișcare a avut caracteristicile unui take-profit mai degrabă decât o întrerupere a trendului structural, apetitul pentru risc fiind afectat de tensiunile geopolitice externe și de traiectoria încă imprevizibilă a relațiilor dintre UE și SUA.

Published on Investing.com, 24/Jan/2026 - 6:46:09 GMT. Powered by TradingView.
Bucharest BET-NG, Romania, Bucharest:BETNG, M



Grafic 3. Evoluție lunară: BET-NG

Sursă: www.investing.com

Constituenți indice - BET

TLV	SNP	H2O	SNG	BRD	TGN	DIGI	SNN	M	EL
32,60	1,0590	133,0	11,60	28,30	79,40	129,80	68,00	11,86	30,60
▼2,69%	▼0,75%	▲0,45%	▲0,17%	▼0,70%	▼3,41%	0%	▲0,15%	▲1,72%	▲0,99%
TEL	FP	ONE	AQ	ATB	PE	WINE	SFG	TRP	TTS
82,10	0,6790	34,45	1,600	2,450	33,95	18,70	39,90	0,4680	5,590
▼2,73%	▲2,72%	▼1,43%	▲1,27%	▼3,73%	▲2,57%	▼2,40%	▼0,25%	▼3,60%	▼4,44%*

* Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 16 ianuarie 2026.

Top creștere și depreciere săptămânală:

- **Fondul Proprietatea (FP: ▲2,72%)** a consemnat cea mai consistentă apreciere procentuală din cadrul indicelui **BET**, pe volume net superioare față de media săptămânală a emitentului, pentru a doua săptămână consecutiv. Creșterea are în continuare la bază oferta publică de cumpărare a **191.600.000 acțiuni**, echivalentul a **5,986%** din capitalul social, inițiată de societatea Lion Capital S.A., la un preț de **0,68 lei/acțiune**.

Separat, societatea dorește să informeze acționarii că, în data de 23 ianuarie 2026, a primit, din partea Comitetului Reprezentanților Fondului, solicitarea de publicare a anunțului privind lansarea procesului de selecție pentru Administratorul de Fond de Investiții Alternative și administrator unic al Fondului Proprietatea. În conformitate cu AGOA, procesul de selecție va fi desfășurat sub următorii parametri esențiali: i) procesul va fi transparent, competitiv și eficient; ii) durata maximă a procesului nu va depăși 150 de zile calendaristice; iii) costul total al procesului de selecție nu va depăși **1.500.000 RON**; iv) AFIA și administratorul unic propuși trebuie să administreze active cel puțin egale cu valoarea activelor Fondului Proprietatea la momentul selecției.

[Lansarea procesului de selecție pentru AFIA al FP de către CR \(Official PDF\)](#)

- **Transport Trade Services (TTS: ▼4,44%)** s-a aflat la polul opus, emitentul înregistrând cea mai semnificativă scădere din cadrul **BET**, deprecierea săptămânală neavând la bază nici o informație de natură fundamentală.

Fără vreo legătură cu actuala corecție, compania informat piața că în data de 20 ianuarie 2026, Consiliul de Administrație al Societății a aprobat prelungirea unui contract de furnizare servicii logistice integrate, cu următoarele caracteristici: Obiect: furnizare servicii de forwarding, transport fluvial și operare portuară; Perioadă contractuală: 1 ianuarie 2026 - 31 decembrie 2026; Valoare estimată: **18.100.000 USD**. Serviciile de transport fluvial urmează a fi subcontractate în cea mai mare parte în cadrul grupului, în timp ce serviciile de operare portuară urmează a fi subcontractate cu terți.

[Consiliul TTS a aprobat prelungirea unui contract de servicii logistice integrate \(Official PDF\)](#)

Informații de piață relevante:

- **OMV Petrom (SNP)** a anunțat că statul bulgar, prin intermediul Bulgarian Energy Holding (BEH), a intrat în consorțiul de explorare offshore Han Asparuh din zona bulgară a Mării Negre, cu o participație de **10%**. BEH va plăti cota sa proporțională (10%) din costurile suportate în legătură cu pregătirile și operațiunile de foraj. În noua structură de parteneriat, OMV Petrom rămâne operator, cu o participație de **45%**, NewMed Energy deține **45%**, iar BEH deține **10%**.

[Bulgarian Energy Holding intră în consorțiul de explorare Han Asparuh \(Official PDF\)](#)

- **Premier Energy (PE)** a notificat piața cu privire la finalizarea tranzacției privind achiziția a **51%** și a controlului asupra Iberdrola Renovables Magyarország KFT de la Iberdrola Renovables Internacional S.A.U. Așa cum a fost comunicat anterior, valoarea tranzacției este de **128 de milioane de euro** pentru 100% din acțiunile companiei, cu un mecanism de tip lockbox aplicabil începând cu 1 ianuarie 2025. Activele achiziționate includ o capacitate eoliană operațională de **158 MW**, constând în 79 de turbine eoliene, generând anual aproximativ **300.000 MWh** de energie electrică verde. Pentru această tranzacție, compania a contractat un împrumut sindicalizat în valoare de **90 de milioane de euro**. În urma finalizării tranzacției, Premier Energy deține o participație de **51%** și controlul asupra companiei, restul de **49%** fiind deținut de iG TECH CC Zrt.

[Finalizarea achiziției unui parc eolian cu o capacitate de 158 MW în Ungaria \(Official PDF\)](#)

- **Purcari Wineries (WINE)** a informat acționarii că, la data de 19 ianuarie 2026, Consiliul de Administrație a aprobat majorarea capitalului social cu **124.602 acțiuni** ordinare, fiecare având o valoare nominală de 0,01 EUR. Scopul majorării capitalului social este exclusiv acela de a îndeplini obligațiile companiei rezultate din decontarea PSU și PSO, în contextul acordului de încetare amiabilă încheiat cu dl. Alexandru Filip.

[Majorare capital social \(Official PDF\)](#)

- **Antibiotice (ATB)** a transmis anexat raportul pentru trimestrul IV 2025 privind realizarea indicatorilor-cheie de performanță. Astfel, conform informațiilor disponibile, cifra de afaceri netă estimată în 2025 a suferit o contracție de **▼4,41%**, față de creșterea de **▲5,21%** planificată inițial. Similar, marja estimată a profitului din exploatare se situează la **11,08%**, sub proiecțiile inițiale de **17,00%**. Cu toate acestea, deși în planul inițial pentru anul 2025 se stipula o rată de plată a dividendelor de **50%** din profitul net, conform documentului prezentat de companie, estimarea curentă se situează la **90%**.

[Raport privind indicatorii cheie de performanță pentru Trim. IV 2025 \(Official PDF\)](#)

- **S.N. Nuclearelectrica (SNN)** a informat acționarii și investitorii că în data de 23 ianuarie 2026 a primit o solicitare de completare a ordinii de zi a Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor stabilită pentru data de 12 februarie 2026, din partea acționarului majoritar, Ministerul Energiei, în vederea aprobării adoptării Deciziei Finale de Investiție (FID) în Proiectul Reactoarelor Modulare Mici (SMR) Nuscale de la Doicești, în baza Studiului de Fezabilitate a proiectului.

[Solicitare completare ordine de zi AGEA 12\(13\).02.2026 \(Official PDF\)](#)

Disclaimer

Acest raport a fost întocmit de Marius Turcaș (e-mail: analiza@ifbfinwest.ro).

Autoritatea de reglementare a activității SSIF IFB FINWEST SA (decizia initiala numarul 2735/08.08.2003) este Autoritatea de Supraveghere Financiara - date de contact: Splaiul Independenței nr. 15, sector 5, cod poștal 050092, București, telefon: 021.6596366, www.asfromania.ro, office@asfromania.ro.

Acest document a fost întocmit exclusiv pentru informarea destinatarilor sai. Acest material are doar un scop informativ si nu reprezinta o recomandare de a achizitiona, detine sau vinde produsul financiar descris aici. Toate informatiile continute in acest document au fost compilate din surse considerate a fi de incredere in momentul in care au fost obtinute. Cu toate acestea, datele, informatiile si/sau comentariile prezentate aici sunt pur orientative si pot fi incomplete. Tranzactionarea unor astfel de produse financiare poate implica un grad ridicat de risc, incluzand dar fara a se limita la riscul unor evolutii negative sau neprevazute ale pietei, fluctuatiile cursurilor de schimb valutar, riscul de contrapartida, riscul de faliment al emitentului si riscul de lichiditate, fiecare dintre care ar putea avea un impact negativ asupra valorii, pretului sau veniturilor generate de produsul financiar descris in acest document. Performantele trecute nu reprezinta o garantie pentru evolutiile viitoare.

Inainte de a face un angajament pentru a achizitiona acest produs financiar, beneficiarii acestui document ar trebui sa analizeze cu atentie oportunitatea tranzactiei la circumstantele lor specifice si sa revizuiasca in mod independent (impreuna cu consilierii lor profesionali daca e cazul) riscurile financiare specifice, precum si cele de natura juridica si fiscala ale unei astfel de investitii. IFB FINWEST SA a emis acest raport doar in scop informativ. Acest raport nu a fost conceput si nu trebuie interpretat ca o oferta sau o solicitare a unei oferte pentru a cumpara sau vinde valorile mobiliare mentionate in prezentul document sau orice alte instrumente financiare conexe.

Acest raport nu intentioneaza sa fie cuprinzator sau sa contina toate informatiile de care poate avea nevoie un potential investitor pentru a lua o decizie de investitie. Beneficiarul acestui raport va face propriile sale evaluari si va lua propriile decizii independente cu privire la orice titluri sau instrumente financiare la care se face referire. Orice investitie analizata in acest raport poate fi improprie pentru un investitor in functie de obiectivele specifice de investitie si de pozitia financiara a acestuia. Materialele din acest raport sunt informatii generale pentru destinatari care inleag si isi asuma riscurile investitiilor in instrumente financiare.

Acest raport nu ia in considerare daca o investitie sau un curs de actiune si riscurile asociate sunt adecvate destinatarului. Prin urmare, rezultatele analizei continute in acest raport nu trebuie sa fie invocate ca sfaturi de investitie bazate pe circumstantele personale ale beneficiarului. Investitorii vor trebui sa-si faca propria evaluare, independenta, a informatiilor continute in acest document, sa ia in considerare propriul obiectiv de investitie, situatia financiara si nevoile speciale si sa caute sfaturi proprii financiare, de afaceri, juridice, fiscale si de alta natura in ceea ce priveste oportunitatea investitiilor in titluri sau strategii de investitie discutate sau sugerate in acest raport.

Toate informatiile continute in acest raport se bazeaza pe informatii publice si au fost obtinute din surse pe care IFB FINWEST SA le-a considerat corecte la momentul emiterii acestui raport. Totusi, astfel de surse nu au fost verificate in mod independent de catre IFB FINWEST SA si acest raport nu intentioneaza sa contina toate informatiile pe care un investitor potential le-ar putea solicita. IFB FINWEST SA nu are nici o obligatie de a actualiza sau de a pastra informatiile si rezultatele analizei exprimate aici sau de a oferi destinatarului acestui raport acces la orice alte informatii suplimentare. In consecinta, IFB FINWEST SA nu garanteaza, reprezinta sau adevreste, in mod expres sau implicit, in ceea ce priveste adecvarea, exactitatea, corectitudinea informatiilor continute in acest raport. IFB FINWEST SA nu accepta nici o raspundere pentru pierderi directe, indirecte, pierderi de profit si/sau daune care ar putea rezulta din folosirea acestui raport. Orice astfel de responsabilitate sau raspundere este in mod expres exclusa. Deși s-au depus toate eforturile pentru a se asigura că declarațiile de fapt realizate în acest raport sunt corecte, toate estimările, proiecțiile, prognozele, și alte judecăți subiective conținute în acest raport se bazează pe presupuneri considerate rezonabile și nu trebuie să fie interpretat ca o reprezentare că sugestiile la care se face referire vor avea loc.

Acest raport poate conține declarații prospective, care sunt adesea, dar nu întotdeauna identificate prin utilizarea unor cuvinte precum, „estimează”, „intentionează” și „așteaptă” și declarații că un eveniment sau rezultat „poate”, „va” sau „s-ar putea” să apară sau să fie realizate și alte astfel de expresii similare. Aceste declarații prospective se bazează pe presupuneri făcute și informații disponibile în prezent pentru IFB FINWEST SA și sunt supuse riscurilor, incertitudinilor și altor factori cunoscuți și necunoscuți care pot impacta rezultatele, performanța sau realizările reale să fie semnificativ diferite de orice rezultat viitor, performanță sau realizare, exprimată sau implicată de astfel de declarații prospective. Ar trebui să se acorde precauție cu privire la aceste declarații, iar destinatarii acestui raport nu trebuie să depindă de o dependență excesivă de declarații prospective. IFB FINWEST SA declina în mod expres orice obligație de actualizare sau revizuire a oricăror declarații prospective, ca urmare a unor noi informații, evenimente viitoare sau circumstanțe după data acestei publicații, pentru a reflecta apariția unor evenimente neanticipate.

Informatiile prezentate nu pot fi reproduse, transmise sau distribuite (in parte sau in intregime) de nicio alta persoana. IFB FINWEST SA si reprezentantii acestuia, angajatii sau alte persoane implicate, inclusiv clientii societatii, au dreptul de a tranzactiona in nume propriu instrumentele investitionale prezentate in acest raport sau instrumente investitionale in legatura cu acest raport, si/sau pot avea detineri de astfel de instrumente financiare. IFB FINWEST SA poate actiona ca intermediar sau ca parte a unui sindicat de intermediere al unei oferte publice de valori mobiliare mentionate in raport sau legate de cele prezentate in raport.

Istoricul rapoartelor publicate si a recomandarilor formulate se gasesc pe site-ul www.ifbfinwest.ro. Rapoartele sunt realizate de catre analistii identificati in cadrul acestora. Raportul dintre structura recomandarilor pentru investitii precum si lista cu potentialele conflicte de interes referitoare la aceasta activitate pot fi consultate pe site-ul www.ifbfinwest.ro.

Analistii repsonsabili de producerea acestui raport certifica prin prezenta ca opiniile exprimate aici reflecta in mod exact si exclusiv opiniile personale despre oricare si toti emitentii sau titlurile analizate in acest raport.

Analistul/analistii care au pregatit acest raport si persoanele in legatura cu acesta/acestia, prin prezenta certifica ca:

- nu au nici un interes financiar in actiunile, sau alte produse de pe piata de capital, care ar include compania/companiile mentionate in prezentul raport,
- nu incaseaza compensatii legate de continutul acestui raport.

IFB FINWEST SA aplica măsuri de ordin administrativ și organizatoric pentru prevenirea și evitarea conflictelor de interes în ceea ce privește recomandările, inclusiv modalități de protecție a informațiilor, prin separarea activităților de analiză de alte activități ale companiei, prezentarea tuturor informațiilor relevante despre potențiale conflicte de interes în cadrul rapoartelor, păstrarea unei obiectivități permanente în rapoartele și recomandările prezentate.